ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

Rua Vânio Ghellere, 64 – Centro - Fone (45) 3565-8100 – Fax (45) 3565-8110

CEP 85877-000 – São Miguel do Iguaçu - Paraná- CNPJ 76.206.499/0001-50

site: www.saomiguel.pr.gov.br - e-mail: governo@saomiguel.pr.gov.br

Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017

Edital de abertura n.º 03/2017

O Prefeito de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas
neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a
Comissão Organizadora de Concursos, nomeada através da Portaria nº 150/2017, resolve, TORNAR PÚBLICO  a retificação do
Edital nº 01/2017.

ONDE SE LÊ:
2. DOS CARGOS
2.1 O código do cargo, o cargo, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa com deficiência (PcD), a
remuneração inicial bruta, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo são os estabelecidos a seguir:

Tabela 2.1
ATÉ NÍVEL FUNDAMENTAL

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

274 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 40 h CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto

276 BORRACHEIRO 40 h CR * 1.563,57 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto

280 COZINHEIRA 40 h CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
completo

282 ELETRICISTA PREDIAL 40 h CR * 1.563,57 R$ 50,00
Ensino fundamental
completo

284 ELETRICISTA DE VEÍCULOS 40 h CR * 1.563,57 R$ 50,00
Ensino fundamental
completo

292 GARI 40 h CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto

316 GUARDA PATRIMONIAL 40 h CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
completo

306 MOTORISTA 40 h CR * 1.661,28 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto e CNH categoria
D ou superior

310 OPERADOR DE MÁQUINAS 40 h CR * 2.149,87 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto e CNH categoria
C ou superior

318 ZELADORA 40 h CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto

NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO e MAGISTÉRIO

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

330 AUXILIAR DE DENTISTA 40 h CR * 977,24 R$ 100,00 Ensino médio completo

336 DESIGN 40 h CR * 2.443,05 R$ 100,00 Ensino médio completo

338
PROFESSOR - 40 horas
(Educação Infantil)

40 h CR * 2.198,80 R$ 100,00

Ensino médio – magistério
ou normal superior ou
pedagogia com habilitação
para atuar na educação
infantil e séries iniciais  do
ensino fundamental
devidamente reconhecido
pelo MEC.

340 FISCAL DE TRANSPORTE COLETIVO 40 h CR * 2.149,87 R$ 100,00 Ensino médio completo

342 FISCAL DE TRIBUTAÇÃO 40 h CR * 2.149,87 R$ 100,00 Ensino médio completo

542 FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 40 h CR * 2.149,87 R$ 100,00 Ensino médio completo

346 OFICIAL DE CONTABILIDADE 40 h CR * 2.540,76 R$ 100,00
Ensino médio completo e ou
curso técnico de
contabilidade

352 OFICIAL DE TRIBUTAÇÃO 40 h CR * 2.540,76 R$ 100,00 Ensino médio completo

412 PROFESSOR - 20 horas 20 h CR * 1.149,40 R$ 100,00 Ensino médio – magistério

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

Rua Vânio Ghellere, 64 – Centro - Fone (45) 3565-8100 – Fax (45) 3565-8110

CEP 85877-000 – São Miguel do Iguaçu - Paraná- CNPJ 76.206.499/0001-50

site: www.saomiguel.pr.gov.br - e-mail: governo@saomiguel.pr.gov.br

Página 2 de 5

(Séries Iniciais)  ou normal superior ou
pedagogia com habilitação
para atuar na educação
infantil e séries iniciais  do
ensino fundamental
devidamente reconhecido
pelo MEC.

664 TÉCNICO DE RADIOLOGIA 20 h CR * 1.172,66 R$ 100,00
Ensino médio completo e
curso técnico de radiologia
**

372 TELEFONISTA 40 h CR * 1.270,36 R$ 100,00 Ensino médio completo

NÍVEL SUPERIOR

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

374 ADVOGADO 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em direito
**

376 ARQUITETO 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em
arquitetura e urbanismo **

378 ASSISTENTE SOCIAL 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em serviço
social **

390 ENFERMEIRA 40 h CR * 3.908,86 R$ 150,00
Ensino superior em
enfermagem **

394 ENGENHEIRO CIVIL 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em
engenharia civil **

665 MÉDICO ANESTESISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em anestesia **

666 MÉDICO CARDIOLOGISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em cardiologia **

401 MÉDICO CLÍNICO GERAL 40 h CR * 11.179,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina **

667 MÉDICO DERMATOLOGISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em dermatologia **

668 MÉDICO DO TRABALHO 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00

Ensino superior em
medicina e especialização
em medicina do trabalho
**

669 MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em endocrinologia  **

670 MÉDICO GINECOLOGISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00

Ensino superior em
medicina e especialização
em ginecologia/obstetrícia
**

671 MÉDICO OFTALMOLOGISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em oftalmologia  **

672 MÉDICO ORTOPEDISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em ortopedia  **

673 MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em otorrinolaringologia  **

674 MÉDICO PEDIATRA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em pediatria  **

675 MÉDICO PSIQUIATRA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em psiquiatria  **

676 MÉDICO UROLOGISTA 40 h CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em urologia  **

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

Rua Vânio Ghellere, 64 – Centro - Fone (45) 3565-8100 – Fax (45) 3565-8110

CEP 85877-000 – São Miguel do Iguaçu - Paraná- CNPJ 76.206.499/0001-50

site: www.saomiguel.pr.gov.br - e-mail: governo@saomiguel.pr.gov.br

Página 3 de 5

597 PSICÓLOGO 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em
psicologia **

358 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 40 h CR * 3.908,86 R$ 150,00
Ensino superior em
administração **

368 TÉCNICO ESPORTIVO 40 h CR * 3.908,86 R$ 150,00
Ensino superior em
educação física (bacharel)
**

408 TÉCNOLOGO AMBIENTAL 40 h CR * 3.908,86 R$ 150,00
Tecnólogo em Meio
Ambiente ou Engenheiro
Ambiental **

LEIA-SE:
2. DOS CARGOS
2.1 O código do cargo, o cargo, a carga horária semanal, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa com deficiência (PcD), a
remuneração inicial bruta, o valor da taxa de inscrição e os requisitos básicos para posse no cargo são os estabelecidos a seguir:

Tabela 2.1
ATÉ NÍVEL FUNDAMENTAL

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

274 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 40 h 2 + CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto

276 BORRACHEIRO 40 h 1 + CR * 1.563,57 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto

280 COZINHEIRA 40 h 2 + CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
completo

282 ELETRICISTA PREDIAL 40 h CR * 1.563,57 R$ 50,00
Ensino fundamental
completo

284 ELETRICISTA DE VEÍCULOS 40 h CR * 1.563,57 R$ 50,00
Ensino fundamental
completo

292 GARI 40 h 1 + CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto

316 GUARDA PATRIMONIAL 40 h CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
completo

306 MOTORISTA 40 h 4 + CR * 1.661,28 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto e CNH categoria
D ou superior

310 OPERADOR DE MÁQUINAS 40 h 1 + CR * 2.149,87 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto e CNH categoria
C ou superior

318 ZELADORA 40 h 4 + CR * 937,00 R$ 50,00
Ensino fundamental
incompleto

NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO e MAGISTÉRIO

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

330 AUXILIAR DE DENTISTA 40 h CR * 977,24 R$ 100,00 Ensino médio completo

336 DESIGN 40 h 1 + CR * 2.443,05 R$ 100,00 Ensino médio completo

338
PROFESSOR - 40 horas
(Educação Infantil)

40 h 2 + CR * 2.198,80 R$ 100,00

Ensino médio – magistério
ou normal superior ou
pedagogia com habilitação
para atuar na educação
infantil e séries iniciais  do
ensino fundamental
devidamente reconhecido
pelo MEC.

340 FISCAL DE TRANSPORTE COLETIVO 40 h CR * 2.149,87 R$ 100,00 Ensino médio completo

342 FISCAL DE TRIBUTAÇÃO 40 h CR * 2.149,87 R$ 100,00 Ensino médio completo

542 FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 40 h CR * 2.149,87 R$ 100,00 Ensino médio completo

346 OFICIAL DE CONTABILIDADE 40 h CR * 2.540,76 R$ 100,00
Ensino médio completo e ou
curso técnico de

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

Rua Vânio Ghellere, 64 – Centro - Fone (45) 3565-8100 – Fax (45) 3565-8110

CEP 85877-000 – São Miguel do Iguaçu - Paraná- CNPJ 76.206.499/0001-50

site: www.saomiguel.pr.gov.br - e-mail: governo@saomiguel.pr.gov.br

Página 4 de 5

contabilidade

352 OFICIAL DE TRIBUTAÇÃO 40 h CR * 2.540,76 R$ 100,00 Ensino médio completo

412
PROFESSOR - 20 horas
(Séries Iniciais)

20 h 2 + CR * 1.149,40 R$ 100,00

Ensino médio – magistério
ou normal superior ou
pedagogia com habilitação
para atuar na educação
infantil e séries iniciais  do
ensino fundamental
devidamente reconhecido
pelo MEC.

664 TÉCNICO DE RADIOLOGIA 20 h 1 + CR * 1.172,66 R$ 100,00
Ensino médio completo e
curso técnico de radiologia
**

372 TELEFONISTA 40 h 1 + CR * 1.270,36 R$ 100,00 Ensino médio completo

NÍVEL SUPERIOR

Código
do Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

374 ADVOGADO 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em direito
**

376 ARQUITETO 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em
arquitetura e urbanismo **

378 ASSISTENTE SOCIAL 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em serviço
social **

390 ENFERMEIRA 40 h 2 + CR * 3.908,86 R$ 150,00
Ensino superior em
enfermagem **

394 ENGENHEIRO CIVIL 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em
engenharia civil **

665 MÉDICO ANESTESISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em anestesia **

666 MÉDICO CARDIOLOGISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em cardiologia **

401 MÉDICO CLÍNICO GERAL 40 h 1 + CR * 11.179,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina **

667 MÉDICO DERMATOLOGISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em dermatologia **

668 MÉDICO DO TRABALHO 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em medicina do trabalho  **

669 MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em endocrinologia  **

670 MÉDICO GINECOLOGISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00

Ensino superior em
medicina e especialização
em ginecologia/obstetrícia
**

671 MÉDICO OFTALMOLOGISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em oftalmologia  **

672 MÉDICO ORTOPEDISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em ortopedia  **

673 MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em otorrinolaringologia  **

674 MÉDICO PEDIATRA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em pediatria  **

675 MÉDICO PSIQUIATRA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização
em psiquiatria  **

676 MÉDICO UROLOGISTA 40 h 1 + CR * 12.039,93 R$ 150,00
Ensino superior em
medicina e especialização

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

Rua Vânio Ghellere, 64 – Centro - Fone (45) 3565-8100 – Fax (45) 3565-8110

CEP 85877-000 – São Miguel do Iguaçu - Paraná- CNPJ 76.206.499/0001-50

site: www.saomiguel.pr.gov.br - e-mail: governo@saomiguel.pr.gov.br

Página 5 de 5

em urologia  **

597 PSICÓLOGO 40 h CR * 4.299,75 R$ 150,00
Ensino superior em
psicologia **

358 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 40 h CR * 3.908,86 R$ 150,00
Ensino superior em
administração **

368 TÉCNICO DESPORTIVO 40 h CR * 3.908,86 R$ 150,00
Ensino superior em
educação física (bacharel) **

408 TÉCNOLOGO AMBIENTAL 40 h CR * 3.908,86 R$ 150,00
Tecnólogo em Meio
Ambiente ou Engenheiro
Ambiental **

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

São Miguel do Iguaçu/PR, 07 de novembro de 2017.

CLAUDIOMIRO DA COSTA DUTRA
Prefeito de São Miguel do Iguaçu - PR

ROSENI FERREIRA DE CAMARGO MISUGUTI
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos - Município de São Miguel do Iguaçu - PR